
Ристо КОВИЈАНИЂ 

Бf\Р·И·1?АРАНИ У КОТОРСКИ;М ~ПQМЕНИЦИМА 
XIV ВИЈЕКА-, 

"<::/>:, 
~;ap је у XIV вијеку припадао држаВIИНемањa;:rhаr·До: .1371, 

а послије држ~и -Ба:Лшиl1а. Имао је своју·град1ску,цамОуправу 
и свој статут; ковао ј е 'Cgoj новац. Велињо вИ)јеhе; било ј е зако
нодаВНОј а Мало виdеће управно 'ГИјело; ИЗВРШНИ'QР'ffiн--власТIИ 
била је градСКЈа управа, кнез, биран обично заwдан,,:два [Vljece
ца, и Три· ·суДЈЙ~је, биЈрани .за оедну годину.Уnpавно~удске, ,СRИсе 
riЙјсао је градски нотар нэ.-·латЙ1Н1ском'јеЗикУ, дајуhИ"~ оза.g:оњ~
ну званичНу·фС)рму јавн:ихис:праВ1а: 'Ти ·сmroи,:који:сб:и 'били дp~
гоцјенlИ за историјУ'Вара и Зете, НiИјесу сачуВ\alliJи, 

КоторCiIИ1 пис8.Ю! споменици XIV Виј}ёка,~··,СУД,С'К6'...:н<уг-аptки 
спиюи, -сачувани су само из ~a кратка перЙ!Ода, из )32~37,- и 
из 1395-1400. rю\дИне. Према томе, К!оТорсroи писани ИЗВбри:ово
гастољећЈа НИlјесу издari:iflli:- По\даци о Бару [и БарaRИМlа·.из· ОВИХ 
осамнаест година XIV вијека ДOlстасу оскудни; ал!И, 'утолико су 
драгоцј ениј и ШЂО барски 'градс:ки \СПИСИ Ни]elСу -еачува}Iи. 
. у доба Н емањић,а , према сачуваним' aipХИВСкмМ< изворима, 
везе Котора с Баром и УлциiьеiVr "биле ICy'~ живе и развијене :.у 
·свим привредним· ТОКlовима; н;аРОЧИ'I10 у ПО~ОРСlКом ТРГ·Оlв~ч~6l\{ 
саођраћају. Исто тако и са ,скадарск:им rфИ!стаЊИШтiИМа.~на Бо-
Јcmи, CBeri1M НиколОО.1 И CBerrofм Срђем. 

У доба Балшиhа тога је било много мање.·-УзРок сУ'затег
нути однOIС'И изм.еђу Ко тора и Б алIIШ1ћа , КЬtlИ су сталiroн~стОЈа
.ци; да заlЏ1адају Koт()pq·~, УСILИј~.ајуђи Д~ 'завладају љеговом о-
колином и посноје њeгo~e посједе у Гр-6"љу, д6б~ене' повеJl>ама 
Немањића. Зато Ice, КЈОО' ШТ·Ь:.ћемо видјети, у поa.\iенутоiVУ-ШестО
годишњем периоду из доба Балшића поМЈИЊУ углавном само они 
Бара%и који IcY на;стањени у·Котору.::· 

1 

ПРВИ ПЕРИОД (1326-37). }' овом времену, од Бар~на ~e 
нщјlвише помиње Илија Загури, Истакао 'се КJaO·jlaiК привредник, 
и убрзо ушао у ред КЈОторске властеле. Његов унук Илија Сте
фанов (у. 1492) био је члан Малог вијећа, више nyтa_ Iсудија и 
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аудитор, градски адвокат. Био је у сродству с породицом Бућа
Протовестијlар и са ЦрнојевИlћмма. Лауренције Загури истакао 
се у одбрани КЈОтора (1503); њеroв брат Фраљо (у. 1516) био је 
више пута судцја. Илија Фрањов (у. 1557), ујак најс!Нажнијег ко
т.орскоl' пјеаника-хуманмсте, Ивiaна Бона-БОЈ1ИРИlса, 000 је IГ;jec
ник, човјек образован и књижевне културе, ПО свој прилици ђ'њк 
Падованског универзитета; врло богат, имао јеСlВlOје маслињаке 
и у Бару, ~oje је зацјештао барским -сиромасима.. 'Dpифун Лау
ренцијев, члан Вијеhа умољeIIiИХ, био је ИЗlalслани:к у Венецију 
(1553); а Јеролим 3агуровић (у. око 1570), братучед пјесњиков, 
био је штампар hlИРИЛСКИХ кљига у Венецији, настављач рада 
Божидара Вук.овиhа Подгоричанина. ТамЈО -су остаJIIИ његовlИ си
lЮ8И Иван IИ Анђел, кофи су одрЖЈаваЛЈИ ПОРО\дИчне везе с КОТОР
'~ИМ Заry1pOВlИlиmа. 

И л и ј а Н и к о л и н 3 а г у р О В И h из Бара (НеНа filius 
Nycolai <';agurri de Antibari) задужио -се у ТРr10вачком пословању, 
12. септембра 1326, код К'оторског 'ВЛаЈстеЛИlНа Ивана ГЛЭЈВаТIИ 600 
перпера венециј анСКИХ,С обавезом да га подмири до Божића. -
ПOlслије пет година, 31. јула 1331, ГЛаЈВаЈТИ је продао И-лији Загу
ри (Elie <';agurio de Antibaro) 'са 600 перпера брсковС'кlИХ "крста
ТИХ" (yperperos de сгисе) -овој вино-град на Прчању (1: 19, 198). 

КОТОРОКIИ обуhар Братоња опуномоћио је 21, маја 1327, 
Илију 3агури из Бара (Eliam filium <.;agur de Antibari) да му П10-
свршава неке послове у Бару, \а нарочито да му поврати IСЛугу 
МИlК:Qја (famulum mеиm nomineMycoye), који је, по 'свој прили
ци, био Бар-ан!Ин, примљен да гаслуЈЮИ и изуЧЈИ обуhараки за
нат (1: 77). 

Брата Па/скО'ја Бугона IИ њени 'синови, Павле и Иван, унај-
'мили ,су за шест година, 14. јJТrНЭ. 1331, ИJl'И1j1И ЗаryplИ 'своју кућу 
у Котору, између куће Петрахе и куће Орђе ГоlНИ. СтанарИlНУ су 
ПРИМИЛИ унаприј ед, с оба-везом да Илији плаТ'е за ClВaкy годину 
по 24 перпера аЈКО би му КУћЈа била одузета прије YnOBoipeROr ро
ка. - Истовремено, Брата ј е ,са синовима позајмила од Илиј е 
Загури 50 перпера венецијанаюих за шест год:ина; у случају да 
му не врате дуг до одређеног рока, ИЈ]~ј:а може задржатlИ кућу 
з,а себе као да је купио. Уговор је склопљен пред судијом Пас
којем Мартоловим (ПаскВ'алиhем), аудиторо!М Ћрифуно!М Буhом И 
свједок.ом .Ан:дР,Иlјом Уplсаковим Буroном. На[]исао га је градски 
НО'Мр Пиетро Савињанин (1: 181, 182). 

Илија Загури из Бара (Elia <;agurii de Antibaro) позајмИ'О 
је, 7. јула 1331, клерику Домањи НИКОЈ]ИНУ Главати и бparrу му 
83 перпера БРСКОВlска (de сгuсе), да га подмири до Ј1СКрlШЬег 00-
ста, у противном да плати ,,6 за 5" (200/0) као глобу. - Крајем 
jaJНylalpa 1332, Илија -се задужио код Франћеска С~арпаЦЈИја 
(Scarpatio) из Венеције 100.0 перпера венецијаНiС'КИХ, да га под
мири за два МЈјесеца (1: 189, 245). 

У овом посљедњем ·случају радило се о HeKOIМ замашном 
трroвачком обрту, вјероватно О испоруци рудног блаI1а (ОЛОiВа и-
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ли баюра, сребра 'и злата). Судећи по начину ондашњег ПdСЛО
вmьa, Скарпач.о о/е дао Илији тол.иК!И износ новца (вриједност 
100 ВОЛQlВа) за набаЈВКУ рудног блаnа из Србије. Он je~ Iвјероватно, 
из венецИIjанЈаке породице Каrpпачю (Carpaccio), из које је позна
ти СЛИЮ8ЈР Виторио Карпачо(1455-1525). Доку:менат СiВједочи да 
је Загури био јак привредНlИК и да је УЈЮивао великю повјерење 
и изван Котора и Зете. 

Котоtpсжrи ђакон Драго, управитељ црIrве CiВ. Луке (сазида
не 1195, "за владавине краља By~atНa и веЛИКОГЖУПаЈна Нема
ње"), унај!мио је, 16. фебруара 133.2, Илији Загури из Бара (ЕНе 
<;;agurri de Antibaro) црквену кућу 'која је припа\Цала Мlarpину 
Мекси за 70 перпера. - Петар Нуцијев Главати OICTao је, 28. ју
ла 1332, дужан Илији Загури 36 перпера, .да ла подмири до Ду
хова. - ПОСЈЩ1је неколико дана, 3. јула, М1а!рин ЈартiИ и Грубе 
Живоња из Котора остали ·су дужни Илији 265 перпера венеци
јruнJсжих, да га подмире по обављеном ПУТОiВању, до три мјесеца. 
Обје ПРИЗН1аmrце о~Јерио је Трифун Буhа, судија, и Иван Да6рОI1i, 
ауди.тор (1: 250; 1-~: 8, 9). 

Исте rЮ\ПЈИНе, 11. lаБГУ1ста, Илиј а ,се .оженио Ружом, кћерком 
которског властелина Нуци:ја Гиле, који је с њим склопио. брач
НО-Мlиразни уговор (ego Nutius Gille de Cataro canonice contraho 
matrimonium сит ЕНа Nycolai <;;agurri de АпtiЪаго dans sibi fi1i
ат теат nomine Rosam in suam legiptimam ихогет). Ружа је од 
оца добила у мираз (према сбичају кОО'орске властеле) 1000 пер
пера и 50 8Јсагија злата, доњу и горњу постављену хаЉlИJНу{ГВlа.р
НЈаК!Ију) од скерлета, тунику, још једну ПЈостruвљену и топлу гвар
накrију, огртач од Iскерлета и капут од свите ,саје, буњду од крзна 
"куне златке" , један кондир и једну IСЛУШКИЊУ (unam tunicam 
et ипит guarnacolum de scarleto. et tunicam et guarnachiam Ьо
ni <;;aloni fornitam in fregis et mantellum scarleti et mantellum saye 
et grossomia de сопе slatche. et unam <;иррат de cendado et an
cilam). ИЈ]ија је изјlСЬВИО пред 'C~ДOM да је еве то. примио. Уговор 
је озваничио М1аiplИН Голија, аудија (1-2: 14). 

Петар Катена и Марин Мекса продали су Илији Эагури из 
Бара, 12. октобра 1332, за 350 пеipпера виноград у 'Dивту ЮО1ји је 
раније припадао Ма.Јрину Гамбе, а који ГРа.ЈниЧ!и ВИiногра\дом удо
ве МаРИlНlа Гамбе и потоком (сит Potoc). - И'стога дана, Илија 
је дао признаницу Петру Катени да му је дужан 175 п ерпера, 
да га подмири за годину дана. - Мјесец дана до·цније, 9. новем
бра, Илија Загури БаipанИIН уступио је магистру МаtpiИНУ Баrpа
Нiину, котороСКIOМ љекару-хирургу (magistro Marino de Antibaro, 
medico in cirusia), једну нотарску исправу, која се ОДНОIС:И на ку
ћу Груба Стругоње, код цркве ICB. Трипуна, заложену за дуг (1 
-2: 27, 27, 39). 

Фрањо и Марин синови РУОИН1а Славице (de Sla vi<;e) заду
:жили су ·се, 7. децембра 1332, код Илије Загури Ба,ранина 12 
перпера. И ПОНОВО, 4. јануара 1333, перпера 15, да га подмире до 
УјОК)РОО. - ПОСЈ]ије недјељу дана, 15. ј1апуара, Илија Загури ос-
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тао је дужан Стипу Ооркочевиhу (de »Surgo« -, Sorgo) из Ду
бровника 75 перпера венецијанских, да га подмири у дукати:ма 
за мјесец дана. - НIИ1Кола ICМН магистра Томе задужио-се, ,26. 
фебруара 1333, код Илије Баранина 130 перпера, да га подмири 
до крај а lаприла. - Сј утрадан, Илиј уј е у овему подмирио зла
тар МИШКО. Признаницу је ОЗВаЈНИЧИО Трифун Буhа, \судија, и 
Паскоје Мартолов, аудитор (I-2: 45, 53, "53, 66, 66). 

Илија Загури Баранин обавезао се, 14. јула 1383, Луки 
КЛIИМOВу из У лциња (Luce СНmа de Du1cigno у да му плаm 26-8 
перпера, (и 4 дmIlapa након четири мјесеца. Биће то' дуг Барана: 
Т о д о р а Б 'р Iи Ч а, Марка Доме и П а л м а Г р и н/ц е, ':&оЈи 
Илија преузима :на себе (ego ЕНа Cagurri de Antibaro СОћfitеог 
quod illud debitum de Antibaro quod est super Thedorum de Bric<.;o 
et super mater Dome et super Palmam Gririce), према признани:ци 
коју посједује Лу,ка КЛlИМОВ (I-2: 91,91). . 

К.rnимо (Климент) Црнаш из Улциља био је цариник у ври
јеме к:раља Душана. Своје трговачко послювањеразвијаоје у Зе
ти и Срби)ји. и његов син Лука био је јак rrpивредНlИК. ~aMO за 
некюлике године, они су у которску трговину уложи:ли преко 

8.600 перпера (вриједност преко 860 волова). Од ИЈЈјијё~ з.а:гури 
имали су удио IСОЛИ. ПословаЛIИ су IC Тpиiфуном Буhом И I1еТр.о:м 
Катеиом, такође 'Clа итаЛИlјаНlСКИМ привредницима, понајвише с 
Беланђелом из Венеције. ТРГOiвнлису и рудним благом из срп
сюих рудника. КлиМо је ммао кућу у Котру, поред"куhе Три
фуна Бyhе, коју је устуПlИО Михаилу Бући и његооој ЖeIН'И Сла-
ви у разМ[јену за ЊlИXову кyhy у Улцињу.1 .' 

Године 1335, Илиј1а 3агури Барании помиње се више пу
та. Заједно 'с Беном Бише (Biste Prumuti) подмирен је; 24. марта, 
од Радоја златара (који набавља сребро iИ злато из СРбиliеi Са 4:44 
перпера венециј анска. - ПОСЛlИј е мј elсец дана (19. 1V) ОСТаЈО је 
дужан Георгију Содерини из Фиренце (Georgio Soderini deFlo
rentia) 100 перпера брсковских (yperperos de cruce), да га подми
ри до краја маја. - У даљем трговачком пословању, Загури је 
овом Флорентинцу био дужан (2. јула) 2000 перпера, да га 
подмири до краја августа, ПOlСJr~је обављеног ПУ'Dовања. Призна
ницу о,е овЈерио Трифу;н Буhа, судија (1-2: 171, 326, 348). 

Овај 'већи износ новца, очигледно, 3агури је ПРИМЈИ9 од 
ФлореНТ1ИIНца за набанку рудног бдага, олова, бакра или сребра, 
из Брс:кова или Трепче. - Бише Прумути био је сестриh Тома 
Павла ТОМ!ИIНа Драга. Отуда !се Бише нашао у Штимљу на Ко
сову, приликом смрти овога уј'ака, који је заједно са својим ро
ђаком ТрифУН!ОМ Буhом био на двору ДеЧaFllСКОГ. ОН1И двојица 
узели су у ICBoje друштво Бмшу. И он је развијао своје тргова
чке послове у Србији. Имао је имање у Брско:!3у. Трговачке ве
зе имао је с Дубровчанима, Задранима и МлечаНИМ1а. По налогу 

1 Р. КовијаниЋ, Вита Которанин неи.мар Де"tана, Београд, Нолит, 1962, 
118~19. . 
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к;раЉ1а ДУШаЈна (испоручивао је неке ратне rсправе за Србију. Гру
бе Биш'тетиЋ био је изасланик ка цару Душану, з~једно с Ми·
ХЈаИлом Бућом (1351;).2 

ИЛiИја Загури Баранин купио је, 8. јуна 1335, кућу:У-техе 
удове Домање и њене·кћ.ери Доме, за 600 перпера венецијанских. 
Налазила се у Кютору иза цркве св. Јакова код ложе. Уговор су 
овјерили 'судија и аУДИТQР lVIарин Голија и Михаило Бућа (I-
2: 336). 

Из документа од 29. маја 1336. види се: да је' Илија Б.а;ра
Н!Иlн ПРИlМио од Јована Салве, званог »De sanctoSeverino«, 41 и 
1/2 ЗJllаlГНlИ дуюаrг "добре мјере", да га ПОДМiИ!piИ за два мјесеца. 
Вј ерв атно , -и овдјесе Рё3.,DJИло о .испоруци рудног блага (I-2: 379, 
385 ?). 

Илија Баранrи:н позајмию је Јунију Кацићу (Качићу?) и 
његовом <:.ИЈну Николи, 15. јlапуаrpа 1337, перпера 210 за годину 
дана. - Сјутрадан, Илија је ДlaIO оба'Везу Николету Балдели из 
Венеције да ће му исплатити 237 перпера венецијаlНСКИХ дуга 
након два мј есеца, по обављеном :gутовањ у. п ризнаНiИЦУ ·су ОВ
јери.л:и: ПаЈск'О(је Мартолов ("Вартолов"), судија, и МиX1alИЛIO Бу
М, аудитор (1-2: 326, 326). 

Средином јануара 1337, Милосава Славен-ка обавезала се 
да буде слушкиња Илцји Загури, и да ·служи дож:ивотно њему 
ињеговом дому (ego Miloslava sclava confiteor те esse ancilam et 
serva ЕНе <;agurride Antibaro оыlgаnss те sibi et suae domui ser
vire ut docet tempore vite тее). - Истога дана, на исти начин, 
дала је обавезу и Сла.венка Радослава (Radoslava sclava). Уго
вор су овјерили Марин Меюса, Iсудија, и Михаило Бућа, аудитор 
(1-2: 326, 326). 

Рад овог истакнутог примор-ског привредника не може се 

даље npamи:ти, јер недостају извори эа даљих пет деценија. За 
поменутих дванаeiСт година (13~6-37), ИлИ/ја ЗагурiИ се обогатио 
у Котору. Тосе види по 'његовом тр:roвачком пословању с до

мahим и IИ'ГаJIlИј анским привредницима, по великим износrи:ма нов

ца које је улагао у промет, по држању више слушкиња, по ку
повини винограда и Kyli1a, које: су, судећи по цијенама, биле дво
опра'ГНе ИЛИ тросnpaтне пњлате,·са украшеним порталима, про

зорима и баJIКOнима. 

Други иcrак;ну11И Барё3.Н1ИН који је једно вријеме живио и 
радио у Котору био је магистаЈ? М а р и IН: Б/а р:а .Н: и н, . кorr:op-
ски љекар-хирург (magister Мапnus de AntIbaro, medlcus ClrUSlCUS 
in Cataro). Њему је, 6. јула 1334, Грубе Стругоња за позајмље
них 100 перцера венецијаНlСКИХ заложио своју кућу на Тргу СБ. 
'Гриnуна, између куће Савиних синова и куће цркве св. Трипу-

2 Исти, Фра Вита Рањиuа (de Ranena) а uе PaB~њa'К'Ыu (de Rauena), 
Прилози за књижевност, XXVIII, св. 1~2 (1962),43. 
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на, за дви;је ГОДИЈНе, под УСЛ10ВОМ да се на новац не плаћа кама
та, нити за кућу станарина. - OBlaj уговор продужен је 26. јуна 
1336. за још ш€lст оодина, под :истим УIСЛО'ВИ'Мq; ал!И, ако Грубе 
не врати позајмљени новац до уговореног рока, КУћа је имала 
преtiJи у влаЈСшmrrво хирурга Марина Кlao да de купљена (1-2: 
39, 116, 385). 

сто је, неоспорно, љекар Менча БараН!Ин (Men~a Antibara
nus, medicus) којега помиње Ј!Иречек. По Ј ер ем!Иh у и Т адиh.у , он 
је 1330. Л1Ијечио кhep златара М1а.ртола у Дубровнику. Можда је 
и тада био љекар KO'l'Opa.s 

Треh.и истакнути аiБранИ'Н свога времена који је (једно 
вријеме) ЖЈИвио и радио у Котору био 'је мај,с'IЮР Д р а г о ш 
Иванов (или Другош), клесар, "каменар", који }е у примор
ској еюипи Вите КотораНИlна свакако учествовао у зидању Деча
на (1327-35). ОжеНlИО ,се, 27. јуна 1336, Которанком" Белюм, кће
ром Брате, сестром ђакона ВаЈЛа, званог "Са:с" (diaconus Valius 
dictus Sassus), којlИ је у име ICBojececTpe, заједно 'с M~jKOM, скло
пио браЧНО-J]VIOиразни уговор с "Другошем" Ивановим из Бара, 
клеса.ром, дajyl'iм му сестру Белу за жену (сит Drugossio 1vanni 
de Antibaro, camenario, dans sibi sororem теат nomine ВеНа рго 
suam legitimam ихогеm). Донијела му је у мираз: кућу на Кре
пису (узбрдни дио града), ИJCiПОД цркве 'св. Петра, доцније св. Ан
др.ИЈје (s. Andreas de Crepis), поред куће свештеника Ивана Кон
стаНТИlна, и .виноград у Лепетанима. За остаЈ]И дио мираза Вал 
му је дао признаниgу да ће га подмирити. - Исте године, Дра
гош (Dragossius) Иванов и MajlcTop Петар, "зет Радо-глава", IСКЛО
пили су уговор са 'старј еши:нlOМ маНаЈС'DИ!ра ,ОВ. Бенедикта, ,свеште
ником Ваюилијем ПalClкоја Мартолова (братом протовеСТlИјара 
Груба) и М!а.pиiном Мексом, судијом, стара:тељем поменутог мана
стира, да циј еле године 'Ра!де на манастиру за 90 перпера. - Фе
бруара 1337, KalМeНJap Др а гош' (Drago camenarius) јавља Iсе као је
мац за ЋОНЈа Матиlј,еВlа ИЈЗ Бара (1-2: 379, 379, 250, 334).4 

Претпостављамо: да је мај'С'IЮР Драгош (Драго) син Ивана 
Баранина настањеног у Котору, који се ПОМ'it{ње 1427. 

И в а н Б ар а нин (Johannes Baranin) жалио се суду на 
Петра Белеца, 11. jalНyapa 1333, да му није предао 26 перпера за 
коња, кцје му је по њему П()lслао Грубе Вели. Грубе 'се заклео да 
је новац предао Петру, и -суд је наредио оптуженом да новац 
П!реда Ивану у року од петнаест дана. - НеКОЈ]ике го~ине приј е 
тога, КРа\јем маја 1327, котlОРСК!И златар Милослав РаДОТОI~ТО!В из 
Будве ожеН!Ио Јсе Кћером Ивана Баранина (по свој прилици сес-

:1 Јиречек, Историја Срба, Ј, 309, 11, 314; Јеремиh-Тадиh, Прилози за 
историју здравствене културе CTapoz Дубровника, II, 1939; Ковијанић
СтјепчевЮi, Културни живот CTapoza Ко тора, II, 1957; Мијушковић-Кови
јанић, Грађа за историју српске медицине, САНУ, 1964. 

4 Р. Ковијанић, Вита Которанин неимар Де'Чана, 234-5. 
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тро.м мајстора Драгоша). У :ИlСТО вриј еме, Мил()Слав се п~иње 
као зет Ивана Ба:ранина (gener Johannis Baranin), ПРИЛlико.м ње
гове подмире дуга Грубу Ор си (I: 278, 20, 78). 

Ђ/о н М а т и ј е в из Бара ,ступио је, 15. феБР)11Зiра 1337, 
код ковача Нико.ле (Станкова из СПlИЧЈа), да служм вјерн:о и учи 
КiOвачКiИ занат (ego Јоп Mathei de Antibaro loco те сит magistro 
Nycolao ferrario ad serviendum fideliter. in arte predicta) за се
дам година, да га мај,стор храни, одиј ева, научи ЈСвом заН1ату и 

да му на крају да алат, као што је уобичајјено. За ЋОНЈа је јем
чио Драгош И,ван.ов из Бара, "КlaMeHap". - Которски ко.вач Ми
хаило о.пуномоhJИJо је, 16. 'Новембра 1337, свюју жену Добру у Ба
ру (uxor теа Dobre in Antibaro) да може продати или отуђити на 
који било начин ове што хоће од Њlихове !Имовине у Бару (I---,-2: 
334; 1: 115). 

С т е Ф а н Б а р а н и н (Stephanus Antibarensis) на'Мјес'DИО 
је овога рођака Кю н с т а нт и н а код (свештеНlИКlа) Марција, 
5. новембра 1327, да му служи двије године вјерно и без преваре 
(quod serviat sibi fideliter sine fraude) за храну и одјећу; а за тре
ћу годину службе учинили би нову нагодбу. Угов.орсу .овјерили 
Трифун JaKoBOIВ (ПаlскваЛlић) , судија, Тодор Лиге, аудитор, и То
дор ГимавюlИ, свједок (1: 111). 

М а л о ј б р а h и у Вару (fratribus minoribus de Antibaro) 
и цркви св. Марије у Улцињу завјештао је по десет перпера за 
мисе Василије Матијев, који ое, 2'2. октобра 1327, предао свој те
стамент которском нотару да му да званичН1И облик и унесе у 
књигу. Између осталог, завјештао је: да му ниједан которсюи 
Iсвештеник IHe буде на сахрани (ј ер их ј е папа тада био. искљ учио 
из цркве), али, К'ад буду ослобођени искључења да сваки добије 
по шetст перпера за мисе; дио овоје имовине завјештао је котор
ским црквама и которској малој браhи (I: 110-11). 

Г в и Д у ч и ј е из А н к.о н е, ,становник Бара (Guidi~ius 
de Апсопа, habitator Antibari), задужио се, 21. :маја 1330, код ВИН
цијана из Венеције 114 перпера венецијанских за предстојеhе 
путовање, да га подмири за 'DpИ мјесеца. - Исто.га дана, защу
Жlиосе код Јакомела Белау1сел из Венеције 273 перпера венеци
јанска (161, 161). 

Од Т/о Д о р Ја Н и к о л и н а Б а л а Ц и (Balata) из Бара 
(а Theodoro quondam Nycolai Balatii de Antibaro) био је п.отпуно 
подмирен, 26. јануара 1332, КО'ООplски ТРГ0I1ац М\а'РКО КВИiНтавало 
из Венеције (1: 242). 

Од С и г а С а њ е из Бара (а Sygo de Sagne de Antibaro) 
био ое IЮ'дМИРен у свему Андреола Венецијан из Венеције, 27. ја
нуара 1332, у присуCТIВУ (СУДИ1је Василија Салве и аудитора 'Dри
фуна Вуће (I: 244). 
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Ђакон Дома Балов, Петар Лукин, Јуније 
С п а н, М е н ч а зет Г е м б е ш/а, М е н ч а Ц е р в ац и Б а л 
А б р а ј е в, сви из Бара (Dome de Vale et Petrus Luce et Junius 
de Span et Men~e gener de Gembes et Men~e Cerva~ et Va1i filius 
Abrae, omnes de Antibaro), примили су, 19. маја 1330, од Николе 
Буhе из К.отора 350 перпера брсковс КlИХ , да му их врате о дану 
св. Стефана, примајyhи обавезе прописане законима и одредба
ма града Бара (renunciando nos supardicti omnibus legibus et sta
tutis civitatis Antibari) у погледу рока плаћања. - Доме удова 
Вала Бериславова из Котора одредила је, 4. јануара 1332, за !СВО
га ПУНОМОћника Ф р а М а р ка, опа-та манастира св. СПа.\са у 
Бару (dominum fratrem Marcum, abbatem monasterii sancti Sal
vatoris de Antibaro), да је заступа пред ,судом и изваlН 'суда у по
гледу њене ИМОвине у Бару, да може продати, даровати, унај'ми
Т1И или отуђити на КQји било начин што буде сматрано за п'Отре
бно (1: 161, 237). 

В и та Т'О Д О Р о в из Бара, зет Церађе (Vita condam The
odori de Antibaro, iener Ceragie), з.адужио се, 31. јула 1331, УЈОД 
Нуција Гиле из Котора 145 перпера венецијанских, да га под
МiWPМ до Ускрса. У противном има да плати глобу краљу Рашке 
Ј ОО, Општи-ни Бара 100 пепера, а поменутом Нуц!ију дупло (s01-
vam репе domino regi Rasie perperos С et communi Antibaris per
peros С et dicto Nucio duplum). Уговор су озваничили: Паскал 
Мратолов, судија, Матеј Матијев, аудитор, и Пиетро Савињањин, 
нотар (1: 197). 

МаТЕ1ј Матијев Абрахе био је јак привредник. Иlстичесе 
'DРnОlВином Iсребра из српских РУДНИКlа у заједници 'с Михом Спи ... 
цом, чији је гроб ОТКОПаЈН у крипти порушеног манастира св. 
Фрања у Котору, задуж.бини Јелене Урошеве, зване А:нжујска. 

Са Симом Петручиј евим Гавунчи из Бара 
(сит Syme Petru~i Gavun~i de Antibaro) склопила је, 14. јуна 
1332, Прва удова Милка из Котор а , заједно са својим ОИ!ном Ју
Н!И)јем, уговор о заК!OfНИТОМ браку, дајуhи му за жену своју КЋер 
Раду (filiam теат nomine Rada), а у миразсвоЈе миразне вино
граде, 35 асагиј1а злата, гваРНаЈК!Ију и ПОЗJIlahену туњику, још је
дну гварна-кију и тунику и огртач од зелене свите 'саае (1-2: 5). 

Свештеник М а р к о С т а 'н о п о л и, клерик цркве (св. 
МарИ\је у Бару (presbiter Marcus Stanopoli, clericus sancte Marie 
de АntiЪаго), завјеII1тао је, 9. фебруара 1333,свом синовцу М а
р и н у (nepote тео Marino) половину 'CBOI1a ВИlНОГРi3{Ца и масЛИIНа 
у МРЧЈалету (medietatem vinee тее et olivarum de Mer~aleto), а 
другу ПОЛОВИНУ продао му је за 250 перпера, од којих је пр!ИМlИO 
100. 3авјештао му је и три муљаче за маслине, дви,је у дашча
ри, једну у куhи (tocularia duo in palario et torcular quod est in 
domo). Оставио му ј е кућу са 'овим припадностима, поред куће 
Б о г Д а Г р Д у ш а (Gridusi). СВОlјој СИНОВИIJjИ Мари и њеним 
'синовима завјештао је МаЈслине код цркве св. Фелици;ја (olivas de 
sancto Felice), некадашњи пасј ед А н д р-иј е М е н Д р е р а 
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(MaIldreri), КлерИЦИlма (цркве св. Марије) оставио је кућу поред 
ЊИХЈОве куђ.:е -(relinco clericis domum iuxta eos), 'с обавезом да сва
ке недј еље с:Луже службу у славу Дјј еве Мариј е; кућу не могу 
отуђити; може је, ако хоће, држати доживотно lсиновац Марин, 
али да им плаhа годишње 30 гроша (2 1/2 перпера). Цркви св. 
Фелиција OIставио [је њиву у Фрашенети, поред њ~e цркве св. 
Тројице (in Frasseneto iuxta agrum sancte Trinitatis). Ор; 150 пер
пера које му има дати ,синовац Марко з'а други ДИО ВИЈнограда и 
маслина завјеII1'DаЈО је 50 перпера за радове у цркви св. Марије, 
клерицима те цркве 1 О перпера за десе'I1ИНУ од вина_; сваком све
штенику цркве св. Марије по 6, а клерицима по 4 динара; цркви 
св. Ђорђа и цркви 'св. Петра (ecclesie sancti Georgii et ecclesie 
sancti Petri) по 2 перпера;синовици Мари са \СИНlOвима 15,сестри 
Мари 10 перпера; Доми кhерlИ М1арије, IСИНУ П е т р а А п о л о з а 
(Apolosi) и Драгослави по 6 перпера; клеРИl.1jима цркве св. Илије 
(clericis sci Elie) 12, а малQj брави (fratribus minoribus) 6 перпера) 
фр'а Чамуну (fratriCamuno) ДИlНара 18; ,овештенику Анд
р и ј и П рв о ш у (Pervosi) динара 12; остало за пописане сиро
махе и мисе. За извршиоце TeCTa:MeH'Da !Одредио је два свештени
ка, А н Д Р и ј У Б а л е т а и Д а б р а Г р Д у ш а и синовца 
Марина (presbiteros Andream Balet et Dabro Gridusi ас Marinum 
neptem mеиm). Позива 'се IHa примјену обичаја и статута града 
Кьтора, Бара или којег другог града (cosuetudinibus et statutis 
civitatis Cathari, Antibari et cius libetalterius civitatis). Тестамент 
су озваничили: Марин Галија, судија, и Паокоје Мартолов, ауди
тор (I-2: 62). 

В а с и л иј еШ и а р т и из Бара (Base de Sciatri de Anti
Ьаго) уступио је, 14. марта 1333, 'За дуг од lliecT перпера, котор
ском обуhару Неrютисвога слугу Димитрија Скапинова Призрен
ца (p'sari = Presari?), који је сагласан да му служи четири годи
~e за ХРаЈНУ и одјећу, вјероватно и да га научи обуhrареком зана
ту. - М е н ч а Г р е г о р 0' В из Бара (Men~e Gregoris de Anti
Ьаго) ступио је, 11. јула 1334, у службу код Вала Трифунова Ва
ли из Котора, да му служи вјерно десет година. - П ет ар и 
А н Д р и!ј а из Вара (Petrus et Andreasde АntiЪаго), браhа, под
Л!ОЈЮИЛИ су, 15. августа 1336,своме ујаку М а р и н у С т а н о
п 10 Л И кућу У Бару, поред куће потомака Д р а ч и н а, за 30 
перпера брсковских. - ЗаСВlOтасводника из Бара (рго cognato 
suo de Antibaro) јемчио је, 10. априла 1333, Јytније Данче, као 
главни платиша, за 1,5 перпера које му јесводник позајмио ОД 
Мила'Ј'ка Богданова, которског м.цинара (I-2: 72, 118, ·250; I: 288). 

С т е п а н К.р и в 10 II1 и ј е в из Бара (Stepan Crivosii de 
Antibaro) !ступио ;је, октобра 1335 (?),5 на посао код MCl\}cTopa Ан
ђела, КОТОplског клесара, 'сина протомајстора Лауренција из За
дра (кОји је 'у екипи Вите Которанина. учествовао, свакако, у 

Вита Котораиии иеимар Де'Чаuа, 240. 
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изградњи Дечана).И:М!аlO је да ·служи годину дана. Мајстор се 0'

бавезао: да га хра,н:И:, одијева, учи занату, и да му на крају слу
жбе да "мрку капу", кошуљу и 9 перпера брсковски:х. 

II 

ДРУГИ ПЕРИОД (1395-1400). ПослИ!је владави;не босан
ског краља Твртка (1385-91), Котор је постао саМOiстална ре
публика (1391-1420). Балшиhи, господари Зете, којој припада 
Бар, угрожаваљи су IЮсједе и Iнезависност Кютора, који је био 
принуђен да им, једно вријеме, плаhа трибут. Отуда су везе из·
међу ова два града у том периоду биле слабе. З:ато су и котор
ски :писани извори из наведених шест година врло оскудни вије
стима о Бару rИ његовим ·становницима. Углавном, помињу се не
КiИ Барани настањени у Кютору. 

Са С т а њ ом М е Д olj ев иh е м из Бара, грађанином и 
становником Котора (сит Stagni fillio de Medoye de Antibaro, 
nиnс cive et habitatore Cathari), 'склопили су, 10. априла 1397, 
браЧНО...,јмиразlНИ уговор Жанко ("Занго" - Занцо - Иванко) и 
~eГOBa супруга Станица, ДаЈјуhи му за жену своју Кћер Ка'Гари
ну, а у мираз СтаниЧiИНУ миразну кућу у Котору, 'са двије ви
нове одрине изнад .куће. Нала:зила ·се у предјелу цркве !Св. Ма
рије Магдалене, поред куће "господина епископа од Градца" -
Превлаке (iuxta domum domini Epi de Grac;;e) и поред КУће Сти
пана клесара, а изнад јавног пута. На кућу ,се плаhало цркви св. 
Трипуна 12 гроша которсlКИХ годишње завјетине. Поред тога, 
KaТlapMHa је добила у мираз: 21 асагију злата, пар сребрних на
ушница и 49 перпера которских. Од своје. бабе Доме добила је 
ДВИiје карубе (дионице) земље у Грбљу, у ждријебу Николе Бе
логлава, у мјесту званом Трешња (Ceresigna).. Стањи је изјавио 
пред судом да је /све то примио. -Дан прије тога, 9. априла, ђа
KGH Матко Гости мз Котора уступио је Станици жени Живка (И
ванка), кhери Јунија ЖиВlQње из Котора, сваСВОЈја права која 
има према нотарској исправи из 1393, по којој М3 је Живко да
ровао кућу у прещјелу цр!{ве св. Марије Магдалене, поред КУће 
епископа од Превлаке (luxta domum Episcopi de Grac;;e) , поред ку
ће клеоара Стиnана, изнад ј авног пута и !Испод КУће поменутог 

Живка. Кућа је била эаложена АНДРИlји Стојановиhу. - Сјутра
дан п!о женидби, 11. априла, Стањо, пщ{. Медоја из Бара, са сво
јом женом Катаpиrном (nos Stagno quondam Medoye de Antibaro 
сит uxore теа Catharin'a), обавезао 'се Доми кhери Доброслава 
Кодана, баби Катарине, да ће је издржавати до краја њеног жи
вота, а двије дионице земље у Грбљу, завјештане Катарини, да 
ПOlCлије њене омpтiИ остану Катарини. - Истога дана, Стањо и 
Катарина изјавили ·су пред 'судом: да Катаринина баба, Доме До
брославова Кодан, има ДОЈЮИВОТНО уживати приходе О'д двцје ди
онице земље у Грбљу, које је дала у мираз Катарини (II: 434, 
434, 435, 435). 
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Стањи Медојевиh из Бара, зет Живка Жанкова (Stagni 
Medoevich de Anibaro, gener Zivchi Zangi), грађанин и с~ановник 
Котора, пО'дмирио је, 16. оуна 1397, дуг цркви .ев. Петра м Андри
је у Котору, на ш'то му de дао ПРИЗНаЈНИЦУ управитељ цркве, све,.. 
штеник МаркО' Ивана ВИ'DИlног. - Послије два мјесеца, 19. aIВГYC
та, Стањо Б ар аНlИlН , маЛОТРI1Овац и еГlаНОВI!И1ЈК Котор а , задужио 
се код Алмарија [из Венец:ије, који .се налаз!Ио у Котору, 45 пер
пера И 10 грошакоторских (II: 316, 349). 

Стањо Баранин примио .је, 18. августа 1397, од Антонела 
Роса (Rosso), трговачког заСТУПЊИКlа Пиетра Гнора из Венеције, 
један вашел (једрењак мање врсте) пун уља, да га прода Ан~рија 
Кањош (II: 459). 

ПаштровlСКУ легенду :Q Кањошу Мацедоновиhу О'брадио ј е 
Љубиша у пО'пуларној истоименој приповијеци. Пqјаву јунаК1а 
ПРИlповијетке везује за годину 1423. Кањош каже: да је "зимус 
npевезао нешто ТРГОВlине у Млетке и напунио брод юао око: у
љем, ВУ1НО'М, лојем и чапрама" АНДРИiја Кањош је Паштрювиh, 
настањен у Котору; Иlма ,своју кућу. У августу 1397. примио је 
од МЛe'I1ачког трговца ГнО'ра, који се налази у Котору, ПУiн бро
диh У Љ1а, да га прода у Венецији. Године 1440. помиње се Pa~o
ња Кањошевиh (Radogna Cagnosevich) каю члан суда добрих љу
ди који врше умир у Паштровиhима.6 

Стање Медојевиh из Бара (ego Stagne Medoyevich de Antibaro), 
станОВНИК Котора, дао је, 3. јануара 1398, Гојку Р)атковиhу своју 
КУћУ у Котору, поред КУ:ће М;аРИЈна Пру.МУ'I1И, спој ену с ј е,щне 
стране 1С KyћolМ БОl'иhа Првиниh:а, ЈС друге ,C'DpaHe \КУћОМ Радмиле 
Мар ошића , а изнад јавног пута. За КУћусе плаh.ало Налу Серги
јеву Тр!И гроша годишње о Лучинудне. - Истота дана, Гојко Рат
КОlВиh. ,се обавеЗ1ао да плати Ст.ањ у и његовом брату БелаЈНУ из 
Бара (Stagni et Billano fratri suo de Antibaro), стаНОВНiИ~а Ко
тора, 90 перпера котО'рских за једну гО'дину дана. - СтањО' Ба
ранин обавезао се пред КОТОРОКЈИМ еудом, 31. Mada 1438, да при
ликО'м подизања КУЋе поред КУЋе епископа (превл3ЈЧ'КОГ) неће НIИ
чим повриј едиТтИ еПИlскопова права. - Ст.ањо Б ар 3.!НИlН , Т'одор 
Главати и Живко ЖlИвоња задужили СУ се, 6. октобра 1398, код 
Занина МасаРИЦИ1ја из ВенецИIjе, трговца у Котору, 27ДЈ1Юата, 
рачунајуhJи дукат rю 30 гроша которlСКИХ (по 2 1/2 перпера), да 
га подмире након мјесец дана, по обављеноiМ првом путовању 
(II: 508, 509, 546, 588). 

Стањо Баранин, которски малотрговац, обавезао ,се, 24. фе
бруара 1399, вратити Занину Рожа (Rosso) из Короне (ser Zanino 
de Roxa de Corona), На!стањеном у Котору, 35 перпера К10т0рских, 
до краја четири мјесеца, у противноlМ да плати ,,6 за 5". - Про
томајстор Радобра'1' из ПераСТlа, которски бродоградитељ, обаве
зао се, 7. априла 1399, Стању Баранину да му изради једрењак 

6 Р. КовијаНИЋ, Кањошu uз Паштровuhа, Зборник Матице српске за 
књижевност lV-:--:-V (1956-7),269. 
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као. онај у бродаградилишту, са 6 весала, дугачак 8, а ширак 4 
лакта, да има 30 ребара, да буде катраНiисаlН и оотав до Духова. 
Ако. не сврши на вриј еме, да эа ,сваки дан преко. рока плаh.а два 
граша. Од 35 перпера за рад, брадо.градитељ је примИ!а 25 YlНa·~ 
прМ!јед (II: 640, 656). 

Са Б е л а н м М е Д а ј е в и h е м из Бара (сит Belana 
Medayevich de Antibara), грађанином и IстанOIВНИКОМ Kloтapa, ко.-
тор!ск:и ко.вач Ђура ,склаПЈИа је браЧНiа-миразни угаво.р, 7. новем
бра 1398, давши му своју КЋер М,щдну за закониту жену, која се 
има вјенчат'И по обреду "свете мајке цркве" (шта би знаЧЈИла: да 
је она била каТlОЛКИЊtа, а Белан православни). Медна му nе да
нијела у мираз: 40 перпера котореких, В'Иiноград у Столиву ОД 15 
квадрањала, изнад винограда и земље Мексе Јуни;јева Болице, 
испад винограда МаЈНаЈстира 'св. Ђорђа у Ко.'Гароком заливу, паред 
јјавног пута и вино.гра\да "сер Ивана покајног Петра го.спадина 
Ника ле Буће" (ser Jahannis quandam Petri damini Nicalai de Ви
chia), на који се виноград плаћало 6 гроша годишње цркви 'св. 
М1аЈрије на ријеци (у Котору); поред тога, гваРiНакИ\ју о.пшивену 
златом постављену, наву ТУНlику ,са рукав.има, ук:рашену паз

лаћеНlИМ 'сребрам ад четИ!ри унча и двије асагије тежине, два 
прстена у вриј еднасти 1 О перпера и пар ·сребрних наушница те
)Юине четири УНЧ1а. Белан је изјавио. пред судам да је све та ПРIИ
мио. (II: 605). 

Ђ у Р и н Д а б р и/ш и он о в и ћ из Бара, коdи с.е нала?и у 
Котару (Giurin DаЪгisiпаviсh de Antibara, пипс existens persana
liter in Cathara), Анта Радањић и Добрин МlИлИ\Навић, аба из К6-
тора, створили су, 1~. актобра 1396, rгpговачка друшrnо (sacieta
tem), са абавезом да зараду дијеле на 'DpИ једнака дијела, да ра
вномјерна плаћају З1а уљане судове (magazeni pra aliqua vaxe 
alei) и за Iсве друга шта се тиче ТtРГОВlние. - Ђурин Даброш~на
вић из Вара (DаЪгаsiпаvich de Antibara), каји Ice лично налази у 
Котару, обавезаlO ·се 8. актабра 1398, да ПJI1аТlИ Ђурђу Никалину 
из Катора 33 перпера которска за мј есец дана, послиј е обављенаг 
путовања, f1араiНтујуhи лична и својом имавином, у пративнам да 
плати ,,6 за 5" (II: 370а, 590). 

Ј о в а н: С :а М у е л из Бара, из познате вла.стеаске пара
дице, паrмињесе ТfalКaђe у КЈо.тороким споменицима, односна па
мињусе његова жена и 'син. Гајуша жена покајlНОГ Јо.вана Са
муела из Бара (dapia Gaiussa uxar quandar Jahanis Samuelis de 
Antibara) одредила је Трифуна Анђелава СитlИ, 20. фебруара 1397, 
за свог памаћника у Котору. - Послије гадине дана, 20. IV 1398, 
Трифун Бућав Буhа је дао. И3lј1аву да је падмирен а,ц пуномоћни
ка Ђовани!ј а из Фиренце и Трифуна Анђелова Сити, пуномоћни
к:а Гщјуше удове Јована Самуела из Бара. - KOiНцeM Iсептембра 
исте гoдwнe, Гајуши је остао ДУЖа!Н 20 пер-пера Ника ла Јунијев 
Балица за Трифуна Бућава Бућу. - Трифун Бу~оiВ Бућа остао 
је, 1. октобра 1398, дужан Гајуши 26 перпера каторок.их, за каје 
јај залаже бачву вина ад 40 квинква, К:OiјЈа се налази у ма.г.азину 
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Саве Цегел, са О'бавезом да ј е подмири продај ом Вlина о Божиhу; 
У противном, 'све ВИlНО у три бачве кюје има у !истом магазину и
мају се упот:ријебити за подмиру тога дуга. - Послије десет р;а
на, I1adуша Јована Самуела из Бара уступила је Марину Бизанти 
своје право на, наплату 26 перпера које јој дугује Трифун Буhов 
по ПРИЗНaIНИЦИ од 1. октобра, Оц>НО!СНО :на заложено вино у по,цру
му Цигела (II: 415, 432, 578, 578, 591). 

Л а у р е н Ц IИ ј е Ј о в а н о в С а м у е/лиз Бара (Lauro 
fillius quondam Johannis Samuelis de Antibaro), налазеhи се у Ко
тору, даје завазда, 31. маја 1398, половину винограда и земље на 
Пучу ВлаДИlславу Драгу, котюрС'ком 'аРХ1иђакону, KQja је земља 
џрипадалаМ1Иразној имовиНIИ његове мщјlКе (dox matris тее), као 
што се види из јавне исправе коју је писао котOtрски нотар Зен
телуције из Осима 24. маја 1349. ВИlНО'град и земља налазе 'се из
над винограда "госпО'дина ~рифуна Буhе, протовестијара", ИIСПОД 
винО'града МИЛИЈна Цегали, а поред jaBНlOГ пута. - Архrиђакон 
Владислав ДрагО' дао Јје, 4. \јула 1398, у 3аЈкуп Ригуши удови Три
фугnа Маркова Драга, полов'иlНУ земље на Пучу коју је добиО' од 
Л:ауренција Јованова Самуела из Бара (per Laurentium quondam 
Johanis Samuelis de Antibaro). - РигуПlа удова Т:рифуна Марко
ва Драга вратила је, 11. јануара 1399, :архиђакону Владиславу 
Драгу посјед на Пучу који је некад припадао л.ору ЈО'вI3JНО:ВУ 
БараНlИНУ (Lore de Zani de Antibaro), КJQји је држала у -закуп 
(II: 545, 556, 635). 

Прије би се Мlогло реhи: да је поменута Лајуша била ма
ћеХ1а (а не мајка) Лауренци}а Јованова Самуела. Она је имала 
два сина из (првог) брака са КоторанИЈНОМ Болицом, чланом раз
гранате породице, треће по угледу у то вријеме, и врлiO !старе, 
зване БИЈВолчић. Петар Болица помиње се средИЈНlОМ ХII виј ека 
као з'аПОВlј едНlИК Котора. ДаМјј ан Болица био ј е из.аслаНlИК Кото
ра ка Људевиту Анжуј,ском за вријеме његова боравюа у Загре
бу (1382), да тражи потврду ,старих привилеrrија датих од стране 
Немањића. У фебруару 1396, био је кнез 'самосталног КО'ООра. Из 
ове породице је Зано Грбичић из Његошевн "Горског вијенца" 

Гајуша жена пок. Јована Самуела из Бара даровала је, 12. 
октобра 1398, ,своме сину Андру Болици (Gaiussa uxor quondam 
Ј ohannis Samuelis de Antibaro do et dono Andro fillio тео) сва 
права Ko,j1a је имала по признаници !од 31. Iсептембра 1398, по ко
јој Никола Јунија МаРИНlова Болица дугује њој 20 перпера ко
торских. - Сјутрадан, Гајуша Јована Самуела аБранина уступи
ла је IСВQјим синовима Андру и Драгоју, браhи Болица (Andro et 
Dragoye, fratribus de Boli~a, filii mei), сва своја права у Котору 
и ОКОЛИНИ по jaBНloj lисправи потраживања од Колана из Задра 
и других дужника. - Андро Болица обавезао се, 4. априла 1399, 
платити својој мајци Гајуши 200 перпера :;за годину дана (II: 592, 
591, 657). 

C€1ja уд она Јакоба Милани из Парме, бившег Horrapa Ко
торске ОПШ'DИне, 'са својим сином Павлом (из првог брака), скло-
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пила је брачно-миразнц уговор с Гаврилом МихаИlIОВИМ Врак
јен, 7. фебруара 1397; давши му З1а жену Iсвоју Кћер Алегрину 
-из брака с'аЈа'кобо<М. Кћ~РИ и зету дала је у МЈираз: 800 перпера 
који јсе израђују у Котору (qua ad presens in Catharo fiunt), ку
ћУ У Бару, у предјелу КуршеЂИ (Curseti), једно щјесковито и два 
ПЈоља у предјелу цркве ICB. Але~сандра,са чеТfИРИ ораха, ограду 
маслина у Царевом долу (данас Цар евићи?), поред посједа М и
ра О рс и (ogradam ипаm ollivarum in Cesaredo), ОI1раду масли
на у предјелу Шпиноје (ogradam de olivis in contrata Spinoyi), 
поред посједа Томе, врт у предјелу цркве Ic~. Димитрија и други 
врт у Плика долу (ипиm ortum in contrata sancti Dimitrii, item 
ortum ипит de Plicado); такође и ОI1раду 'мэ,сл'ина у предјелу 
Стригод (ипаm ocradamollivarum in cotrata de Strigod?). Сви ОВiИ 
посједи налазе Ice у округу Бара (in districtu Antibl3.ri). Можда, 
називи два посљедња локалитета треба да гласе: ПЛИ'ГIro-ДQ и 
Стриго-до. Поред тога, Сеја је дала кћери у мираз: кућу у Ко
тор,. коју је добила у насљеђе од свога оца Русина Доброва, пар 
свидених хаJI:>ина, подаШИlвених МУ'С КlaT ом , са сребрним позлаће
ним пуцадима, м двије ДИОНИlЦе земље у Грбљу. У уговору је на
ведено:да имање у Бару које је припадало нотару Јакобу (кQjи 
је 1]0 9вој прилици .био једно вријеме и нотар у Бару) НlИје ни
чим задужено. Гавро је изјавио пред 'судом да Ije све то примио 
у посјед, и,ооавез'ао се да ће Никши Ганчолу платити 170 пер
пера Кlоторских задужених на добиј ено миразно имање. Уговор 
су QзваничlИЛИ: Никола Бо.дица, судија, и МаркlO Драго, аудитор 
(II: 401-2). --

Risto Kovijanic 

BAR ЕТ SES НАВIТАNт.s DANS LES MONUMENTS ПЕ КОТОН 
DE XIV SIECLE 

Resume 

Etant donne que les documents de Bar ne sont pas gardes, ch.aque 
donnee historique sur cette ville se trouv,ant dans les monuments de Ко
tor а un!a grande valeur. Аи courant de XIV siecle les contacts entre ces 
deux villes etaient tres viV1ants et se developpaient d.ans tous cours de 
leur economie, surtout d.ans les rapports de la commerce maritime. Pen
dant la regne des BalSici ces con'tacts etaient minces parce que les ге1а-
tions e·ntre Kotor et BalsiCi etaient tres tendues. 

L'auteur en detail expose et explique toutes les formes de ces гар
ports entre Bar et Kotor en indiquant les nombreux insplrateurs et рог
teurs de cesrapports. 
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